Cui successit Dovenaldus frater ejus qui regnavit xiii. annis.

Cui successit Constantinus filius Kynat qui regnavit xxiii. annis.

Cui Æthus .i. Adam qui regnavit .ii. annis.

Cui successit Girge filius Dovenald qui regnavit xiii. annis.

Cui successit Dovenal filius Constantini qui regnavit ix. annis.

Cui successit Constantinus filius Heth qui regnavit xl. annis.

Sicut in Cronicis nostris reperiuntur Scotti quadrigentis lvi. annis Scociam, que primo Albania vocabatur, [possiderunt ab] Alpino primo tocius insule Monarcha, de quo recta successionis linea, sicut infra habetur jus hereditatis usque Malcolmum tercium [regem Scocie] qui Margaretam Sanctam in matrimonium sumpsi, rite descendit.

Cui successit Malcolmus filius Dovenald qui regnavit xx. annis.

Cui successit Indolf filius Constantini qui regnavit ix. annis.

Cui successit Duf filius Malcolmi .iiii. annis et vi. mensibus.

Cui successit Kynet filius Duf qui regnavit uno anno et iii. mensibus.

Cui successit Culen filius Indolf qui regnavit v. annis et tribus mensibus.

Cui successit Malcolmus filius Kynet qui regnavit xxx. annis.

Cui successit Duncan nepos ejus v. annis et ix. mensibus.

Anno milesimo septimo decimo.

Occisus est Rex Anglie Edmundus Ferreum latus insidiis perfidi Ducis Edrici Et [Knut] . . . . . Regnum ejus invadens filios Edmundi, scilicet, Edmundum et Edwardum ad Regem Suevorum occidendos misit. Qui nolens innocentes perimere . . . Regem Hungarie Salomonem nutriendos misit.

Milesimo quadragesimo.

Iste Edwardus genuit Margaretam Reginam Scottorum et Edgarum. Edgarus. . . . . [genu]it Margaretam. De qua natus est Henricus dictus Lupillus. Predictus Knut regnavit super Anglos xviii. annis. Cui successit Harralus filius et regnavit v. annis. Cui successit Hardeknutus filius Knuti et Emme Regine et regnavit ii. annis.

Anno Domini milesimo . . . . . Comes Northumbrie Sywardus Scociam ingressus, Maket Regem nepotem dicti Malcolmi cum xv. annis regnaret, a regno fugavit. Et Malcolmo filio Duncani regnum suum restituit.

Milesimo quadragesimo .ii.

Edwardus filius Ed . . . . . regnavit xxiiii. annis.

Milesimo septuagesimo.

Malcolmus filius Duncani . . . Margaretam filiam dicti Edwardi in . . . . . ex ea sex filios, scilicet, Edwardum qui obiit sine herede, Edmundum qui obiit sine herede, Edeldredum qui obiit sine herede, Edgarus qui regnavit, et obiit sine herede, Alexander qui regnavit [et] sine herede obiit.

Milesimo . . . . .  
Rex Malcolmus  
interfectus est.  
Milesimo xlvi.  
Edgarus filius  
Malcolmi in  
Regem elevatur.

David qui regnavit et duxit Matildam Comitissam Huntingdon neptem Willelmi Regis Anglie filiam Ivette que fuit filia Lamberti de Louns Comitis. De qua genuit Henricum Comitem. Qui duxit Ade filiam Willelmi Comitis de Warenne. Et genuit ex ea Malcolmum . . . . regnavit et obiit sine herede, et Willelmum Regem patrem Alexandri Regis, et David Comitem. Alexander vero Rex duxit Johannam filiam Johannis Regis et genuit Alexandrum Regem qui duxit Margaretam filiam Regis nostri Henrici ultimi.

De predictis et Malcolmo et Margareta exierunt Matildis et Maria. Matildis vero nupsit Henrico primo Regi Anglie de quibus exiit Matildis que primo nupsit Henrico Imperatori. Deinde Galfrido Comiti Andegavie. De quibus Henricus secundus, qui genuit quatuor filios, scilicet, Galfridum Comitem Andegavie, Henricum tertium, qui coronatus fuit vivente patre, sed obiit ante patrem. Et Ricardum qui obiit sine herede . . . . Regem qui genuit illustrissimum ac Sanctissimum Regem Henricum patrem Domini Regis nostri excellentissimi Edwardi qui nunc est.

Predictus Malcolmus regnavit xxxvii. annis. Et tandem cum maximam in Angliam predam faceret, ex impreviso interemptus est. Invasit autem Regnum Scocie Dovenaldus frater predicti Malcolmi legitimis . . . here-dibus, scilicet, Edgardo, Alexandro, David, quia junioris etatis erant, exilio relegatis. Sed Duncanus predicti Malcolmi filius nothus tamen, qui erat obses in Curia Willelmi Rifi Regis Anglie auxilio Regis . . . . et suum fugavit, et susceptus est in Regem et regnavit anno et dimidio. Cui quidam Comes Scocie, scilicet, Comes de Morifith consilio predicti Dovenaldi, viribus collectis necem nequiter intulit. Dovenaldus autem . . . Regnum invadens, regnavit annis tribus et dimidio. Itaque post mortem Malcolmi illi duo, scilicet, Duncanus filius ejus et Dovenaldus invasor Regni frater ejus licet minus fidelis. v. annis regnaverunt, legitimis interim exulantibus, sed tandem Dovenaldo capto et carceri perpetuo dampnato,

Milesimo centesimo Henricus primus Rex Anglie in Regem elevatur.

Milesimo centesimo primo Henricus iste Matildam filiam Malcolmum et Margarete in matrimonium sumpsit.

Milesimo [e] xx. Willelmus et Ricardus filii Henrici Regis in navigio perirent.

Milesimo centesimo xxxiii. Obit Rex Alexander Scocia. Et David frater ejus in Regem elevatur.

Milesimo centesimo xxvi. Rex Scocie et omnes Magnates Anglie

juraverunt quod

Matildis Imperatrici Regnum

Anglie iure hereditarie post

patrem servarent.

Edgarus, legittimus heres predicti Malcolmi filius jure hereditario Regnum Scocie suscepit et regnavit ix. annis.

Cui successit Alexander frater ejus legittimus qui regnavit xvi. annis.

Cui successit David frater ejus legittimus, filius, scilicet, predicti Malcolmi et Margarete qui regnavit triginta novem annis. Iste David vastavit fere totam Northumbriam quem Rex Stephanus cum exercitu Anglorum veniens redire compulit in terram suam, et usque Rokesbourgh persecutus est. In estate iterum transivit Rex David fluviam Thesam. Et occurrit ei exercitus Anglorum in Cutenemor ubi commissum est prelum quod dicitur Standard et victi sunt Scotti multis captis multisque occisis. Sed instacia Matildis Regine Anglie que erat neptis Regis David, filia Marie sororis ejus pax reformata est inter Regem Stephanum et Regem David. Et Northumbria et Combria date sunt Henrico Comiti filio David. Rex vero David fecit fortissimam arcem. . . . Karlioli et muros urbis plurimum exaltavit.

Milesimo [c.]  
xxxviii<sup>o</sup> fuit bel-  
lum quod dicitur  
Standard.

Milesimo c<sup>o</sup> llll<sup>o</sup>  
Henricus illius  
Imperatris et  
Dux Normannie  
diadema insig-  
nitur.

Isti David successit in regnum Malcolmus nepos ejus filius Henrici Comitis qui regnavit xii. annis et dimidio. et xiii. diebus. Northumbria vero subjecta est Willemo fratri ejus. Anno Domini m<sup>o</sup> c<sup>o</sup> lviii. Rex Anglie Henricus secundus Tholosam cum exercitu adiit et in reditu suo Malcolmum Regem Scocie Turonis Militem . . . . . ab eo Karliolum.

Isti Malcolmo successit Willelmus frater ejus legitimus qui regnavit xlvi. annis. Iste Willelmus ix<sup>o</sup> anno regni sui captus est juxta Alnewyk et anno sequenti relaxatus et anno xxv<sup>o</sup> regni sui Ricardus illustris Rex Anglie restituit eidem opida sua. Idem Willelmus anno regni sui xxxii<sup>o</sup> cum ingenti exercitu Kathenesiam penetravit. Et ibi omnibus inimicis suis de-victis in Scociam rediens prius Haraldum postea fil. . . . pro eo in custodiam posuit. Et anno secundo sequenti natus est Alexander filius ejus die Sancti Bartholomei. Cui magnates tocios Scocie fidelitatem fecerunt apud Muscleburgum anno etatis sue. iiii<sup>o</sup> Et anno ix<sup>o</sup> sequenti

venit Johannes . . . exercitu magno apud Noreham Milesimo cente-  
contra Willelum Regem Scocie, sed statim facta est pax Johannes Anglie  
inter Reges, Johanne Rege a Rege Willelmo multas pecunias simo . . . \*.  
accipiente. Et filie Willelmi Regis scilicet Margareta Milesimo cc<sup>o</sup> xvi.  
et Ysabella tradite sunt in custodiam Domino Regi Anglie. Henricus filius  
Et anno ii<sup>o</sup> sequenti factus est miles Alexander filius Regis Regis.  
Willelmi a Johanne Rege Anglie. Ixxiiii. Edwardus Regum excelen-  
tissimus coru-  
tur.

Qui, decesso patre, regni gubernacula suscepit pacifice, et regnavit xxvi. annis. Et tercio anno regni sui circa Assumptionem Beate Marie . . . usque . . . cum exercitu magno penetravit. Et eodem anno sanus in Scociam cum omni exercitu suo rediit. Anno vero regni sui viii<sup>o</sup> Johannam filiam Regis Anglie Johannis apud Eboracum xiii<sup>o</sup> Kl. Julii desponsavit.

Cui successit Alexander filius ejus.

Rex Scocie Malcolmus tercarius duxit Margaretam filiam Regis Edwardi que dicitur Sancta. De qua genuit David Regem Scocie et Matildam que nupsit Regi Anglie Henrico primo. De quibus . . . Anglie Henrici Secundi qui genuit Johannem Regem patrem Regis nostri Henrici ultimi.

David vero Rex de Matilda Comitissa . . . filia Ivette Willelmi conqueroris neptis genuit Henricum Comitem patrem Willelmi Regis [qui genuit] Alexandrum Regem patrem Alexandri ultimi.

Et super hiis ad mandatum incliti Regis nostri comune sigillum . . . Beate Marie de Huntingdon est appositum.

## XXXIV.

## DESCRIPTION OF SCOTLAND, MCCXCIL-MCCXCVI.

MS. BRIT. MUS. COTT. NERO. D. 11.

## BREVIS DESCRIPTIO REGNI SCOTIE.

**I**N primis Tyndale continet xxx. leucas in longitudine et xx. leucas in latitudine. Postea vero est Loudian de eisdem longitudine et latitudine. In Tindale sunt castra subscripta, Rokesborw, Gedeworthe. In Louthian sunt castra, Berewick, Edeneborw, Donbar, et Strielyn. Iste due provincie extendunt se usque Erlesferie et Queneferie, id est, aqua xii. leucas in latitudine et in alio loco ij. leucas.

Postea est terra de Fif in qua est burgus Sancti Andree et castrum de Locres. Est enim in longitudine xxx. leucarum et in latitudine trium. Et tunc est i. aqua longitudine ij. leuce.

Et tunc est terra de Anegos latitudinis xx. leucarum et longitudinis plus quam xxx. Et sunt ibi ij. castra, Dunde et Forfare.

Et itaque est quoddam vastum quod vocatur, Le Mounth, ubi est pessimum passagium sine cibo, longitudinis lx. leucarum et latitudinis xvij. leucarum.

Postea est [terra] de Mar latitudine xxx. leucarum et longitudine trium. Et plus deinde est terra de Bouwan latitudine xxiiij. leucarum et longitudine xxx. leucarum. Et ibi (castrum de Elgyn et castrum de Spyny<sup>1</sup>) est burgus de Aberdene cum castro.

Deinde est terra de Morref latitudine xxiiij. leucarum et longitudine. xxx. leucarum. Et ibi castrum de Elgyn et castrum de Spiny.

---

<sup>1</sup> The sentence placed within parentheses has been obviously misplaced. It occurs again in its right place.

Et postea est terra de Ros latitudine xxiiij. leucarum et longitudine xl. et plus.

Deinde est terra de Cateneyis longitudinem xxiiij. leucarum et latitudinem xl.

Deinde est terra de Orkenneye latitudine xiiij. leucas et longitudine xl. leucas.

Item Novum Castrum super Are in Orewin prope Galewey. In Galewey est Anandresdale terra domini Roberti de Brus. Et postea est castrum de Dounfres regis Scocie, Kirkudbrythe, Willelmi de Ferres, castrum de Baleswytoun, Johannis Comin. Et est Galewey in longitudinem lxx. leucas et in latitudinem ubi plus est xxiiij. leucas.

Summa leucarum in longitudine v<sup>e</sup> in latitudine cum passagio aquarum ccc. et xviij. leucas.

## *FOURTEENTH CENTURY.*

---

### XXXV.

#### FROM TRACTS RELATING TO THE ENGLISH CLAIMS, MCCCI.

##### A.

MS. IN PUB. ARCHIV. LONDON.

BONIFACIUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio EDWARDO REGI ANGLIE illustri salutem et apostolicam benedictionem.

Scimus, fili, et longi jam temporis spatio magistra nos rerum experientia docuit, qualiter erga Romanam matrem ecclesiam, quæ te gerit in visceribus caritatis, regie devotionis affectus exuberat, reverentie zelus viget, quodque promptus et sedis ejus votis obtemperas, beneplacitis acquiescis.

Quamobrem firmam spem gerimus, plenamque fiduciam obtinemus, quod regalis sublimitas verba nostra benignè recipiat, diligenter intelligat efficaciter prosequatur.

Sanè ad celsitudinem regiam potuit pervenisse, et in tue libro memorie nequaquam ambigimus contineri, qualiter ab antiquis temporibus regnum Scocie pleno jure pertinuit, et adhuc pertinere dinoscitur ad ecclesiam supra dictam; quodque illud, sicut accepimus, progenitoribus tuis, regni Anglie Regibus, sive tibi feudale non extitit nec existit.

Qualiter etiam, clare memorie, Henricus Rex Anglie pater tuus, tempore discordie, sive querre, inter ipsum et quondam Symonem de Monteforti, suosque fautores et complices suscitatae, ad, recollende memorie, Alexandro

ejusdem Scocie Rege, ac ipsius Henrici genero, auxilium sibi petiit exhiberi.

Et, ne hujusmodi auxilium, jure cuiuslibet subjectionis aut debiti, petitum, seu prestitum notaretur, prefatus Henricus, eidem Regi Scocie, suas patentes duxit litteras concedendas, per eas firmiter recognoscens, predictum auxilium se recipisse, vel se recepturum duntaxat de gratiâ speciali.

Preterea, cum, successu temporis, prefati Regis Scocie, tui sororii, tunc viventis, in tue coronationis solenniis, habere presentiam affectares, sibi per tuas patentes cavere litteras curavisti, quòd in ipsis solenniis, ejus habere presentiam, non ex debito, sed tantùm de gratiâ intendebas.

Et cum etiam Rex ipse pro Tyndalie, ac de Peynerrie<sup>1</sup> terris, in regno Anglie positis, se ad tuam presentiam personaliter contulisset, tibi fidelitatem solitam impensurus; idem in prestatione fidelitatis hujus modi, multis tunc presentibus, vive vocis oraculo publicè declaravit, quòd pro terris eisdem sitis tantùm in Anglia, non ut Rex Scocie, neque pro Scocie regno fidelitatem, exhibebat eandem; quinimmo palam extitit protestatus, quòd pro regno ipso tibi fidelitatem prestare, seu facere aliquatenus non debebat, utpote tibi penitus non subjecto; tuque sic oblatam fidelitatem hujusmodi admisisti.

A tuâ quoque creditur non excidisse memoriâ, qualiter, eodem Rege Scocie sublato de medio, quondam Margareta puellâ, nepte tuâ, tunc minoris etatis, herede sibi relictâ, non ad te, velut ad dominum, regni pervenit custodia memorati, sed certi ejusdem regni proceres, ad ejus electi custodiam extiterunt.

Quodque postmodum, dispensatione ab apostolicâ sede obtentâ, super matrimonio contrahendo inter dilectum filium, nobilem virum Edvardum natum tuum, et Margaretam predictam, dum viveret, si ad id procerum dicti regni accederet vel haberetur assensus, tui eisdem proceribus per tua scripta cavisse dinosceris, priusquam vellent

<sup>1</sup> sic.

hujusmodi matrimonio consentire, quod regnum ipsum penitus liberum, nullique subjectum, seu quovis modo summissum, in perpetuum remaneret; quodque in pristinum, seu talem ipsius statum restitueretur omnino, si ex hujusmodi matrimonio contrahendo liberos non extare contingeret; ac nomen et honorem, ut prius, pariter retineret, tam in suis sibi servandis legibus et praeficiendis officialibus dicti regni, quam parlamentis tenendis, tractandis causis in ipso, et nullis ejus incolis extra illud ad judicium evocandis, et quod in tuis patentibus litteris, inde confectis, haec pleniū et seriosius contineri noscuntur;

Prefatā insuper Margareta de presenti luce subtractā, et tandem super successione dicti regni Scocie subortā dissensionis materiā inter partes; ipsius regni proceres, metuentes sibi dicto regno posse occasione hujusmodi prejudicium generari, non aliter ad tuam presentiam, extra ipsius regni accedere limites voluerunt, nisi per te patenti scripto caveretur eisdem, quod id non fiebat ex debito, sed ex gratiā speciali, quodque nullum exinde ipsius regni libertatibus posset dispendium imminere.

Et licet, ut dicitur, super statu ejusdem regni Scocie, ac ejus prius habitā libertate, regno ipso tunc carente presidio defensoris, per ipsius regni proceres, tunc velud acephalos, et ducis vel aurige suffragium non habentes, sive per illum, cui prefati regni regimen licet indebitē diceris comisisse, contra morem solitum, aliqua fuerint hactenus innovata, ea tamen, utpote per vim et metum, qui cadere poterat in constantem, elicita, nequaquam debent de jure subsistere, aut in ejusdem regni prejudicium redundare.

Ceterum nobis nullatenus venit in dubium, quin potius certi sumus, quod cum apostolice sedis precellens auctoritas per suas litteras in Anglie ac Scocie regnis, simul alicui legationis commitit officium exequendum, vel pro quavis causā, quam rationabilem reputat, decime solutionem indicit, hujusmodi apostolicae littere ad prefatum Scocie regnum se aliquatenus non extendunt, speciali predicte sedis privilegio, Scotis indulto, penitus obstante, prout tempore, felicis recordationis, Adriani Pape prede-

cessoris nostri, tunc Sancti Adriani diaconi cardinalis, et per ipsius sedis litteras simul in regnis ipsis legati, cum quo familiariter tunc eramus, contigit evidenter.

Nam legatus ipse ad prefatum regnum Scocie aliquatenus admissus non extitit, donec per litteras speciales apostolicas sibi legationis fuit commissum officium in eodem.

Preterea nosce potest regia celsitudo, qualiter regnum ipsum per beatti Andree Apostoli venerandas reliquias, non sine superni Numinis grandi dono, acquisitum et conversum extitit ad fidei Catholice unitatem.

Qualiter etiam, antiquis temporibus Eboracencis Archiepiscopus, qui tunc erat, motâ per eum, super jure metropolitico, adversus prelatos Scocie questione, in quâ dierum antiquitùs fuisse commemorat, memento quòd sumus tui, ut cetera quæ indè secuntur silentio relinquamas, pro se sententiam obtinere nequivit, quamvis alia plura et varia, que in hâc parte rationabiliter proponenda se offerunt, ex quibus etiam ad hec tibi scribenda movemur, pretereat calamus, ne indè forsitan sensibus regiis tedium generetur.

Hæc profectò, fili carissime, infra claustra pectoris sollicitè considerare te convenit, et attendere diligenter, ex quibus nulli in dubium veniat, regnum Scocie prelibatum ad prefatum Romanam ecclesiam pertinere; quod tibi nec licet, nec licuit in ipsis ecclesie ac multorum prejudicium, per violentiam subjugare, tueque subjicere ditioni.

Cum autem, sicut habet fide digna, et nostris jam pluries auribus inculcata relatio, fameque præ currentis assatibus divulgatur, tu premissa, ut debueras, non attendens, neque debitâ consideratione discutiens, et ad occupandum et subjugandum ditioni regie regnum ipsum, tunc Regis auxilio destitutum, vehementer aspirans, et tandem ad id exercens potentie tue vires, venerabilibus fratribus nostris, Roberto Glasguensi et Marco Sodorensi episcopis, et nonnullis clericis, et aliis personis ecclesiasticis dicti regni, ut dicitur, captis et carceralibus vinculis traditis (quorum aliquos, sicut asseritur, squalor careeris inolentus extinxit) ac etiam occupatis castris, et, prout fertur, monasteriis, aliis ve religiosis locis quam pluribus

dirutis seu destructis, ac dampnis gravibus ejusdem regni habitatoribus irrogatis, in ejusdem regni partibus officiales regios posuisti; qui prelatos, ceteros clericos, et ecclesiasticas ac etiam seculares dicti regni personas multimodis perturbare molestiis, et afflictionibus variis et diversis impetere non verentur, in divine Majestatis offensam, sedis memoratae contemptum, regie salutis et fame dispendium, juris injuriam, et grave scandalum fidelium plurimorum.

Regalem itaque magnificentiam rogamus, et hortamur attentè, ac obsecramus in Eo, qui est omnium vera Salus, quatinus solerter attendens quod, ex debito pastoralis officii nostris humeris incumbentis, ad conservanda et gubernanda sollicitè bona, juraque omnia ecclesie supradicte tenemur, quodque homini, plusquam Deo deferre non possumus, nec debemus, predictos episcopos, clericos, et personas ecclesiasticas, quos adhuc carcer regius tenet inclusos, pro divinâ, et apostolice sedis, ac nostrâ reverentiâ, sublato difficultatis et dilationis objectu, benignè restitui facias pristine libertati, dictosque officiales de regno Scocie revokes memorato.

Sic te in hiis, prout speramus et cupimus, promptis et efficacibus studiis habiturus, ut apud celestem Regem, pro minimis grandia dependentem, non immerito reddaris acceptior, gratior habearis; et, preter laudis humane peconium, tibi proindè proventurum, apostolice sedis favorem et gratiam possis uberiori promerer.

Si verò in eodem regno Scocie, vel aliquâ ejus parte jus aliquod habere te asseris, volumus quod tuos procuratores et nuntios, ad hoc specialiter constitutos, cum omnibus juribus et munimentis tuis hujusmodi negotium contingentibus, infra sex menses, à receptione presentium numerandos, ad nostram presentiam mittere non omittas; cum parati sumus tibi, tanquam dilecto filio, plenè super premissis exhibere justicie complementum, et jura, siqua habes inviolabiliter observare.

Nos enim nichilominus ex nunc lites, questiones, et controversias quaslibet, inter te, dictumque regnum Scocie,

ac prelatos, clericos, ac personas seculares ejusdem, subortas et que possunt imposterum ex quibusvis causis preteritis exoriri, totumque negotium predicta contingens, aut aliquod eorundem, ad cognitionem et determinationem sedis ejusdem, presentium tenore, reducimus, et etiam reservamus;

Decernentes irritum et inane, si secus scienter, vel ignoranter à quoquam in hâc parte contigerit attemptari.

Datum Anagnie, v. kal Julii, pontificatus, nostri anno quinto.

## B.

MS. IN PUB. ARCHIV. LONDON.

LITTERA MISSA AD CURIAM ROMANAM SUPER JURE REGIS  
COMPETENTE IN REGNO SCOCIE.

SANCTISSIMO in Christo patri, domino Bonifacio divinâ providentiâ, Sancte Romane, ac universalis ecclesie summo Pontifici, Edwardus, ejusdem gratiâ, Rex Anglie, dominus Hibernie, et dux Aquitanie, devota pedum oscula beatorum.

Infrascripta, non in formâ nec in figura judicii, set omnino extra judicium; pro serenandâ sancte paternitatis vestre conscientiâ, vobis transmittimus exhibenda.

Altissimus inspector cordium nostre scrinio memorie indelebili stilo novit inscribi, quod antecessores et progenitores nostri, Reges Anglie, jure superioris et directi dominii, ab antiquissimis retrò temporibus, regno Scocie, et ipsis Regibus, in temporalibus, et annexis eisdem, prefuerunt:

Et ab eisdem Regibus, pro Regno Scocie, et ejusdem regni proceribus, à quibus habere volebant, ligia homagia et fidelitatis juramenta receperunt:

Et nos, juris et dominii possessionem continuantes hujus modi, pro tempore nostro, eadem tâm à Rege Scocie, quam ab ipsis regni procéribus recipimus.

Quinimmo tantâ juris et domini prerogativâ super Regnum Scocie, et ejusdem Reges gaudebant, quod regnum ipsum suis fidelibus conferebant : Reges etiam ex causis justis amovebant ; et constituerunt sub se, loco ipsorum, alios regnatores.

Que procul dubio ab antiquo notoria fuerunt, et existunt, licet aliud fortè paternis auribus, per pacis emulos, et rebellionis filios, fuerit falsâ insinuatione suggestum ; quorum machinosa et imaginaria figura vestra providentia quesumus, aspernetur.

Sub temporibus itaque Ely et Samuelis prophete, vir quidam strenuus et insignis, Brutus nominè, de genere Trojanorum, post excidium urbis Troje, cum multis nobilibus Trojanorum, applicuit in quandam insulam, tunc Albion vocatam, à gigantibus inhabitatam : quibus suâ et suorum devictis potentia, et occisis, eam nomine suo Britanniam, sociosque suos Britones appellavit ; et edificavit civitatem quam Trinovantum, nuncupavit, que modò Londonia nominatur.

Et postea regnum suum tribus filiis suis divisit ; scilicet,

Locrino primogenito, illam partem Britannie, que nunc Anglia dicitur :

Et Albanacto secundo natu, illam partem que tunc Albania, à nomine Albanacti, nunc verò Scocia nuncupatur :

Et Cambro filio minori, partem illam, nomine suo tunc Cambria vocatam, que nunc Wallia vocatur ;

Reservatâ Locrino seniori regiâ dignitate.

Itaque, biennio post mortem Bruti, applicuit in Albania quidam rex Hunorum, nomine Humber et Albanactum fratrem Locrini occidit ; quo audito Locrinus, Rex Britonum, persecutus est eum : qui, fugiens, submersus est in flumine, quod de nomine suo Humber vocatur, et sic Albania revertitur ad dictum Locrinum.

Item, Dunwallo, Rex Britonum, Staterium, Regem Scocie, sibi rebellem occidit, et terram ejus in ditionem recepit.

Item duo filii Dunwallonis, scilicet, Belinus et Brennius, inter se regnum patris sui diviserunt.

Ita quod Belinus senior diadema insule, cum Britanniâ, Walliâ, et Cornubiâ possideret :

Brennius verò, sub eo regnaturus, Scociam acciperet; petebat enim Trojana consuetudo, ut dignitas hereditatis primogenito proveniret,

Item, Arturus, Rex Britonum, princeps famosissimus, Scociam sibi rebellem subjecit, et penè totam gentem delevit: et postea quendam, nomine Anguselum, in Regem Scocie prefecit.

Et cum postea idem Rex Arturus apud civitatem Legionum festum faceret celeberrimum, interfuerunt ibidem omnes Reges, sibi subjecti; inter quos Anguselus Rex Scocie, servitium pro Regno Scocie exhibens debitum, gladium Regis Arturi detulit ante ipsum; et successivè omnes Reges Scocie omnibus Regibus Britonum fuere subjecti.

Succedentibus autem Regibus Anglis in predictâ insulâ, et ipsius monarchiam et dominium optinentibus subsequenter, Edwardus dictus senior, filius Eluredi Regis Anglie, Scotorum, Cumbrorum, et Stregwallorum Reges sibi, tanquam superiori domino, subjectos habuit et submissos.

Adelstanus Rex Anglie Constantiū, Regem Scotorum, sub se regnaturum constituit; dicens, "Gloriosius est Re-  
" gem facere quâm Regem esse."

Et est dignum memoriâ, quod idem Adelstanus, intercedente Sancto Johanne de Beverlaco, quondam archiepiscopo Eboricensi Scotos rebellantes ei dimicavit; qui, gratias Deo devotè agens, Deum exoravit, petens quatinus, interveniente beato Johanne, sibi aliquod signum evidens ostenderet, quatenus tam succedentes, quâm presentes cognoscere possent, Scotos Anglorum regno jure subjugari: et videns quosdam scopulos, juxta quendam locum prope Dumbar in Scotiâ, prominere; extracto gladio de vaginâ percussit in silicem: qui lapis, ad dictum gladii, Dei virtute agente, ita cavatur, ut mensura ulne longitudini

possit coaptari: et hujus rei hactenus evidens signum apparet, et in Baverlaci ecclesiâ in legendâ Sancti Johannis quasi singulis ebdomadis per annum, ad laudem et honorem Sancti Johannis, pro miraculo recitatur; et de hoc exstat celebris memoria, tam in Anglia, quam in Scocia, usque ad presentem diem.

Item, Constantinus Rex Scottorum, et Eugenius Rex Cumbrorum, ad predictum Regem Anglie Adelstanum, post aliqualem dissentionem inter eos habitam, venientes, se cum suis regnis eidem Adelstano dedidere; cuius facti gratiâ filium Constantini ipse Adelstanus de sacro fonte suscepit.

Item, Edredo Regi Anglie Scotti sine bello se subdididerunt; et eidem Regi Edredo, tanquam domino, fidelitatem debitam juraverunt; quodam Yricio Rege super ipsos Scottos statuto.

Item, cum Edgarus Rex Anglie Regem Scotorum, Kinadium, et Cumbrorum Malculmum Regem, plurimorum insularum Makkum, aliosque quinque subregulos, scilicet, Duvenaldum, Syferth, Huwal, Jacob, et Inchil, Regem ipsum Edgarum, in navi quâdam prope proram sedentem, per fluvium Dehe, remigare fecisset; fertur ipsum dixisse, successores suos gloriari se Reges Anglorum esse, cum tantâ honorum prerogativâ fruentur, ut subiectam haberent tot Regum potentiam.

Post dictum Edgarum successivè successerunt Reges Anglie, Sanctus Edwardus Martir, Egelredus frater ejus, Edmundus dictus Hirenside filius Egelredi et Knutus; qui eorum temporibus regnum Scocie in suâ subjectione pacificè tenuerunt: hoc duntaxat excepto, quod, anno quindecimo Regni Knuti predicti, idem Knutus Scotiam rebellantem expeditione illuc ductâ, Regem Scocie Malcolmum parvo subegit negotio, subditusque est ei idem Malcolmus.

Quibus Haraldus filius Knuti, et Hardeknutus frater ejus, unus post alium, Regis Anglie successerunt; qui, eis, sic regnantibus, sibi subjectionem regni Scocie pacificè habuerunt.

Item, Sanctus Edwardus, Rex Anglie, regnum Scocie dedit Maleolmo, filio Regis Cumbrorum, de se tenendum.

Item, Willielmus, dictus Bastardus, Rex Anglie, cognatus dicti Edwardi, a Malcolmo Rege Scotorum, tanquam a suo homine, sibi subdito, homagium cepit.

Item, Willielmo Ruffo, Regi Anglie, predictus Malcolmus, Rex Scotorum juramento fidelitatis subjectus fuit.

Item, predictus Rex Willielmus, Dovenaldum de regno Scocie ex justis causis amovit, et loco ejus, Duncanum filium Malcolmi Regem Scocie prefecit, et recepit ab eo fidelitatis juramentum; dictoque Duncano dolose perempto, dictus Rex Willielmus prefatum Dovenaldum, qui iterum regnum Scocie invaserat, amovit ab eodem, et Edgarum filium dicti Malcolmi Regem Scocie constituit, et eidem illud regnum donavit; cui successit Alexander frater ejusdem Edgari, concessu Regis Anglie Henrici primi, fratris dicti Regis Willielmi Ruffi.

Item, Matildi Imperatrici, filie et heredi Regis Henrici predicti, Rex Scocie David fecit homagium et fidelitatem.

Item, Regi Anglorum Stephano, Henricus filius dicti Regis David homagium fecit.

Item, Willielmus Rex Scotorum, pro Regno Scocie, et David frater suus, et comites et barones Regni Scocie, devenerunt homines Henrici, filii Regis Anglie Henrici secundi, in crastino coronationis predicti Henrici, filii Henrici secundi, patre vivente, et fidelitatem ei juraverunt contra omnes homines, salva fidelitate debita patri viventi.

Anno vero vicesimo regni Regis Henrici secundi predicti, dictus Willielmus Rex Scotorum, rebellare incipiens, venit in Northumbriam cum exercitu magno, et exercuit in populo stragem magnam; cui occurrentes milites comitatū Eboracensis apud Alnewyke, ipsum ceperunt, ac dicto Henrico Regi Anglie reddiderunt, annoque sequenti, scilicet, xv. kal. Martii, est idem Willielmus permissus liber abire.

Postea vero apud Eboracum anno eodem, xvii. kal. Sep-

tembris, idem Willielmus Rex Scotorum de consensu prelatorum, comitum, baronum, procerum, et aliorum magnatum regni Scocie, domino suo Regi Anglie Henrico, filio Matildis Imperatricis predicto, suis litteris patentibus cavisse noscitur, quod ipse, et heredes et successores sui, Reges Scocie, episcopi, et abbates, comites etiam et barones, et alii homines regni Scocie, de quibus dominus Rex habere voluerit, facient Regibus Anglie homagium, fidelitatem, et ligantiam, ut ligio domino contra omnem hominem.

Et, in signum subjectionis hujusmodi, idem Willielmus Rex Scocie capellum, lanceam et sellam suos, super altare ecclesie beati Petri Eboracensis optulit, que in eadem ecclesia usque in hodiernum diem remanent et servantur.

Item, episcopi, comites, et barones dicti regni Scocie, conventionaverunt, ut verbis ejusdem conventionis utamur, domino Regi, et Henrico filio suo predictis, quod, si Rex Scocie aliquocasu a fidelitate Regum Anglie, et conventione predicta recederet, ipsi cum domino Rege Anglie tenebunt, sicut cum ligio domino suo contra Regem Scocie, quosque ad fidelitatem Regis Anglie redeat.

Quam quidem compositionem, felicis recordationis, Gregorius Papa IX. in diversis rescriptis, Regibus Anglie et Scocie directis, mandavit firmiter observari; continentibus etiam, inter cetera, quod Willielmus et Alexander Reges Scotorum, Regibus Anglie, Johanni et Henrico, ligium homagium et fidelitatem fecerunt, que tenentur successores eorum, comites et barones regni Scocie, ipsis et suis successoribus exhibere: et iterum quod, cum idem Rex Scocie homo ligius sit ipsius Henrici Regis Anglie, et eidem fidelitatis prestiterit juramentum, quo se principaliiter astrinxit quod in ipsis Regis et regni Anglie detrimentum, nichil debeat penitus attemptare.

Et Papa Clemens, scribens Regi Anglie pro Johanne episcopo Sancti Andree, expulso ab episcopatu suo per Regem Scocie inter cetera rogavit, quod Willielmum Regem Scocie moveret et induceret, et, si necesse fuerit,

districione regali, qua et preminet, et concessa sue regie celsitudini potestate compelleret, ut dicto episcopo omnem rancorem, remitteret, et episcopatum suum eum habere in pace permetteret.

Et, post conventionem predictam, in ecclesia beati Petri Eboracensis, coram predictis Regibus Anglie et Scotie, et David fratre suo, et universo populo, episcopi, comites, barones, milites de terra Regis Scocie, juraverunt domino Regi Anglie, et Henrico filio suo, et heredibus eorum fidelitatem contra omnem hominem, sicut ligii dominis suis.

Et idem, Willielmus Rex Scotorum, ad mandatum Regis Henrici predicti, venit, apud Norhamptoniam, ad parlementum domini sui, adducens secum omnes episcopos, abbates, priores totius regni sui.

Et venit etiam ad ejusdem Regis Anglie mandatum in Normanniam.

Et idem Rex Willielmus, post decessum dicti Regis Henrici veniens Cantuariam, Richardo Regi Anglie, filio et heredi dicti Henrici, fecit homagium.

Quo Ricardo, viam universe carnis ingresso, sepefatus Willielmus Johanni Regi Anglie, fratri et heredi predicti Regis Richardi, extra civitatem Lincolnie supra quendam montem, in conspectu omnis populi, fecit homagium, et juravit ei fidelitatem super crucem Huberti, tunc Cantuariensis archiepiscopi.

Et eidem Johanni, tanquam domino suo, per cartam suam concessit quod Alexandrum filium suum, sicut hominem suum ligium, maritaret; promittendo firmiter, in carta eadem, quod idem Willielmus Rex Scotorum et Alexander filius suus, Henrico filio Regis Anglie Johannis, tanquam ligio domino suo, contra omnes mortales fidem et fidelitatem tenerent.

A quo quidem Willielmo Rege Scotorum postmodum, pro eo quod desponderat filiam suam comiti Bolonie, preter ipsius Regis Johannis domini sui assensum, pro transgressione et temeraria presumptione hujusmodi, debitam satisfactionem accepit.

Item, Alexander Rex Scotorum, sororius noster Regi

Anglie Henrico, patri nostro, pro regno Scocie, et postea nobis homagium fecit.

Vacante deinde regno Scocie, post mortem Alexandri Regis illius, et subsequenter per mortem Margarete, ejusdem regni Scocie Regine et domine, neptis nostre, episcopi, abbates, priores, comites, barones, proceres, et ceteri nobiles, et communitates totius regni Scocie ad nos, tanquam ad legitimum defensorem, ducem, aurigam, capitaneum et dominum capitalem, ejusdem regni sic vacantis, gratis et spontanea voluntate accedentes, prout tenebantur de jure, jus nostrum progenitorum et antecessorum nostrorum, ac possessionem superioris et directi dominii in regno eodem, et ipsius regni subjectionem, ex certa scientia pure, simpliciter et absolute recognoverunt.

Et prestitis nobis ab eisdem, tanquam superiori et directo domino Scocie, debitibus et consuetis fidelitatem juramentis ac civitatibus, burgis, villis, castris, ac ceteris munitionibus regni ejusdem in manu nostra traditis, ad custodiam ejusdem regni certos, jure nostro regio, officiales et ministros deputavimus; quibus ipsi, tempore vacationis hujusmodi, concorditer fuerent obedientes, et intendentes in nostris preceptis regiis et mandatis.

Postmodum autem diverse persone, super successione in dictum regnum Scocie jure hereditario inter se contendentes, ad nos tanquam ad superiorem dominum regni Scocie, accesserunt: petentes, super jure succedendi in regnum predictum, sibi pernos exhiberi justicie complementum: volentes et expresse consentientes coram nobis, tanquam superiore et directo domino regni Scocie, stare juri.

Et demum, earundem partium petitionibus et juribus coram nobis, tanquam coram superiore et directo domino, judicialiter propositis, ac sufficienter auditis, rimatis, examinatis, et diligenter intellectis, in presentia omnium prelatorum et nobilium, quasi totius regni Scocie, et de voluntate et assensu espresso eorumdem procedentes, Johannem de Balliol debite prefecimus in Regem Scotorum; quem tunc in successione ejusdem regni heredem legitimum, et jura habere invenimus potiora.

Qui quidem prelati, comites, barones, communitates, ac ceteri incole ejusdem regni, hujusmodi sententiam nostram expresse omologarunt, acceptarunt, et expresse approbarunt: et ipsum Johannem, de mandato nostro, virtute hujusmodi judicii, in Regem suum admiserunt.

Ac idem Johannes Rex Scocie, pro regno suo, prestito nobis homagio debito et consueto, ac fidelitatis juramento, ad parliamenta nostra de mandato nostro veniens, eisdem, tanquam noster subditus, sicut alii de regno nostro, interfuit, et nostris, tanquam domini sui superioris dicti regni Scocie, paruit beneplacitis et mandatis, nobis in omnibus obediens et intendens.

Quousque idem Johannes Rex Scocie, et prelati comites, barones, nobiles, communitates, ac ceteri incole majores regni ejusdem, ex preconcepcta malitia, et prelocuta, ac preordinata proditione, factiones, confederationes, conspirationes, et conjurationes, in exheredationem nostram, et heredum nostrorum, ac regni nostri, contra debitum homagii sui et fidelitatis juramentum, inter se inierunt, in crimen lese majestatis nequiter incidendo.

Unde, cum premissa, ex fideli relatione, fama publica consentiente, ad aures nostras pervenissent; volentes futuris periculis precavere, que ex hiis et aliis possent nobis regno nostro, et regni nostri incolis verisimiliter provenire, pro assecratione regni nostri accessimus ad confinium regni utriusque, pluries mandantes eidem Johanni, tunc Regi Scocie, quod ad certa loca, in confinio predicto, ad nos accederet, super premissis et aliis, pro statu, tranquillitate, et pace utriusque regni, assecrationem facturus: et alia, per nos et consilium nostrum sibi exponenda, auditurus; et super hiis et ea contingentibus justitiam receperurus.

Qui, spretis mandatis nostris, contumaciter in sua persistens perfidiâ, ad bellicos apparatus, cum episcopis, prelatis, et clericis, comitibus, baronibus regni Scocie, ac etiam aliis exteris conductitiis, contra nos, regnum nostrum, et incolas regni nostri, hostiliter se convertens accinxit: et, ad hostiles aggressus et incursum procedens

regnum nostrum invasit: quasdam villas regni nostri Anglie per se et suos depredatus est, easque vastavit incendio; homines nostros interfecit; et, nonnullis nautis nostris per eos peremptis, naves hominum nostrorum regni Anglie comburi fecit.

Et e vestigio, redditis nobis homagio et fidelitate per Regem Scocie, tam pro se, quam pro aliis quibuscunque regni sui incolis, per verba, effectum diffidentie exprimentia, comitatus nostros Northumbrie, Cambrie, et Westmerlandie, regni nostri Anglie, congregato ingenti exercitu, hostiliter per se et suos invasit: stragam innumeram hominum nostrorum, incendia monasteriorum, ecclesiarum et villarum inhumane perpetrando: et patriam undique depopulando; infantes in cunis, mulieres in puerperio decumbentes immisericordi et atroci sevitiae trucidarunt; et, quod auditu horrendum est, a nonnullis mulieribus mamillas atrociter abscederunt; parvos clericulos, primas litteras et gramaticam addiscentes, ad numerum circiter ducentorum, in scolis existentes, obstructis hostiis scolarum igne supposito concremarunt.

Nosque, cernentes tot dampna, obprobria, facinora, et injurias, in exheredationem nostram, et destructionem populi regni nostri, proditaliter irrogari: nec volentes, ratione juramenti, quo ad conservationem jurium corone regni nostri sumus astricti, tam execranda, detestanda, et nefanda facinora ulterius tolerare: nec jura nostra relinquare indefensa: cum idem Johannes et gens Scotorum, nostri subditi, per leges se justificari minime permisissent ipso regno Scocie, quod a longissimis temporibus, sicut superius exprimitur, nobis et progenitoribus nostris feudale extitit;

Ex causis premissis commisso deinde bello, juxta leges et consuetudines regni nostri, contra eos, de consilio procerum et magnatum nostrorum, indicto: contra dictum Johannem et gentem Scotorum vires potentie nostre extendimus, prout de jure nobis licuit, et processimus contra ipsos, tanquam notorie proditores contumaces, et publicos hostes nostros.

Subacto itaque regno Scocie jure proprietatis nostre ditioni, prefatus Johannes Rex Scocie ipsum regnum Scocie, quatenus de facto tenuit, sponte, pure, et absolute reddidit in manum nostram : prodiciones et scelera memorata coram nobis et proceribus regni nostri publicè recognoscens.

Quo peracto prelati, comites, barones, nobiles et cunctas communites regni Scocie, quos ad pacem nostram regiam suscepimus subsequenter, homagia et fidelitates nobis, tanquam immediato et proprio domino ejusdem regni Scocie, fecerunt ac etiam prestiterunt.

Ac, redditis nobis ejusdem regni civitatibus, villis, castris, munitionibus, ac ceteris locis omnibus, ad dictum regnum spectantibus, officiales nostros et ministros ad regimen ejusdem regni Scocie prefecimus jure nostro.

Cumque, jure pleni dominii, in possessione ejusdem regni existere dinoscamus, omittere non possumus nec debemus, quin insolentiam subditorum nostrorum rebellium, si quos invenerimus, preminentia regia, prout iustum fuerit, et expedire viderimus, reprimamus.

Quia vero, ex premissis et aliis, constat evidenter, et notiorum existit quod prelibatum regnum Scocie, tam ratione proprietatis, quam possessionis, ad nos pertinet pleno jure : nec quicquam fecerimus vel caverimus, scripto vel facto sicuti nec possemus, per que juri aut possessioni predictis debeat aliqualiter derogari.

Sanctitati vestre humiliter supplicamus quatinus, premissa provida meditatione pensantes, ex illis vestri motum animi dignemini informare suggestionibus contrariis emulorum, in hac parte vobis factis, fidem, si placet, nullatenus adhibendo ; quinimo statum nostrum, et jura nostra regia supradicta habere velitis, si placet paternis affectionibus commendata.

Conservet vos Altissimus, ad regimen ecclesie sue sancte, per tempora prospera et longeva.

Datum apud Kemeseye, septimo die Maii Anno Domini MCCC. primo et regni nostri vicesimo nono.

## C.

*a MS. COLL. EDIN. SCOTICRONICON.**b MS. DONIBRISTLE, SCOTICRONICON.<sup>1</sup>*

## INSTRUCTIONES.

**P**ER apostolica dudum scripta citatus Dominus Rex Anglie, qui, temporis ad hoc oportunitate captata, more insidianis ut noceat ex abscondito, regnum Scocie sibi vicinum, quia vacans, acephalum, laceratum in partes, utpote proprii regis viduatum regimine, Romanaque tunc vacante ecclesia, carens presidio cuiuslibet defensoris, dupliciti nihilominus persecucionis, et turbacionis patenti periculo, proprie scilicet intestine discordie, et infestacionis extrinsece regis memorati tam vicine; tunc primo impetisse de novo noscatur, et quasi ex insidiis inquietasse super statu suo injuste priore habite pristine libertatis. Subsequenterque affixisse non solum regni ipsius incolas, iteratis hostilibus multis incursibus, injuriis, dampnis gravibus variisque pressuris, regnum Scocie et ecclesiam ejus, verum eciam more Antiochi, abhominacionibus multimodis ausu sacrilegio

*Ed. Hearne.—*PER apostolica dudum scripta citatus Dominus Rex Angliæ, qui, more insidianis, ut noceat in absconditò, temporis ad hoc oportunitate capta, tribulacionis et discordiæ tempore, regnum Scociae, sibi vicinum, quia vacans, acephalum, laceratum in partes, utpote suique regis viduatum regimine, et sic carens presidio cuiuslibet defensoris, Romana ecclesia tunc vacante, expositum est nichilominus patenti periculo persecucionis, et tribulacionis dupliciti intestinæ, propriae scilicet discordiæ et infestacionis hostilis extrinsecæ regis ejusdem Angliæ, tam vicine tunc primo impetisse de novo noscitur, ac illud ex præconceptis malicie inquietasse injuste super suo statu priori pacifice habite libertatis. Subsequenter, quod affixisse non solum regni ipsius incolas iteratis hostibus, multis incursibus, injuriis, dampnis gravibus variisque pressuris, verum eciam ausu sacrilegii regni ejusdem, Dei timore postposito, obstinata malicia, more Antiochi, abhomi-

<sup>1</sup> The few words within parentheses are from *b*. In other respects the two mss. exactly correspond.

tirannice, Dei timore postposito, ipsam polluisse, prelatis ipsius regni ecclesiasticisque personis aliis datis exilio, et aliis carceribus mancipatis, deque nonnullis ejusdem regni ecclesiis solemnis et cathedralibus factis per ipsum et suos, more Saracenorum, stabulis, pro! dolor, equis suis ; et ut, preter hec, multarum ecclesiarum commissa per ipsum in dicto regno taceantur incendia, immanitatem alie, cedes et scelera infinita, quod apud sedem Apostolicam, certo sibi ad hoc statuto termino, per instructos suos procuratores ac nuncios, cum suis juribus et munimentis comparet, de jure suo, si quod haberet in ipso Scocie regno, ostensurus ibidem, et suscepturus super ipso per summum Pontificem, ordinarium et competentem judicem, quod juris esset ; toto regno ejusdem negocio, tanquam una de causis majoribus, ad examinacionem et decisionem sedis Apostolice, ratione previa, per literas Apostolicas revocato solemnisiter, et decreto Apostolico ne quid fieret in contrarium subsecuto. Idem rex, prefato sic sibi statuto termino, nec comparere curavit, ut debuit, in curia, nec de suo jure quicquam ostendere sufficienter, ad hoc etiam expectatus, ymmo, elap-

---

nacionibus multimodis conculcasse tirannice et immundiciis polluisse, prælatis ipsius et clericis aliis datis exilio, et aliis carceribus publicis mancipatis, deque nonnullis regni ejusdem ecclesia solemnis et cathedralibus factis per ipsum et suos more Saracenorum, stabulis pro equis suis, ut præter hoc ecclesiarum multarum commissa per ipsum in dicto regno taceantur incendia, inhumanitatem, alie cedes et scelera infinita, quod apud sedem apostolicam, certo ad hoc sibi statuto termino, per instructos suos procuratores, et nuncios cum suis juribus et munimentis compareret, de suo jure siquidem haberet in ipso Scociae regno ostensurus ibidem ; et suscepturus super ipso per suum pontificem ordinarium et competentem judicem, quod juris esset, toto regni ejusdem negocio, tamquam una de causis majoribus, ad examinacionem et decisionem sedis apostolicae ratione prima per litteras apostolicas revocato solemnisiter, et decreto apostolico, ne quid fieret in contrarium, subsecuta. Idem rex præfato sic sibi statuto termino comparere nec curavit, ut debuit, in curia, nec de suo jure quicquam ostendere sufficienter ad hoc etiam expectatus, ymmo, elapsis IIII. mensibus post eundem sic sibi statutum

sis quatuor mensibus post eundem sibi sic statutum terminum, sine procuratorio ad causam necessario vel sufficienti mandato, Domino nostro eidem summo Pontifici solam suam nudam destinavit epistolam, loco probacionis et declaracionis omnimodi juris sui, quod sibi asserit in regno competere supradicto.

In qua sua epistola, dissimulatis racionibus et juribus certissimis, per Apostolica prius sibi scripta expositis, que regni ejusdem Scocie manifeste comprobant habitam libertatem, ad describendam seriose exorditam cujuscunque vetustatis historiam, quasi ignotam se convertit. Que historia ex remotis, veluti ex gemino ovo, sic descripta, in principio videatur suavis, superficialiter polita et satis pulcra, sophistica tamen esse committitur, et omni fide vacua, exquesita funditus radice negotii, et rei geste detecta medullitus veritate, prout ex sequentibus apparebit. Et dato, quod Bruti uel Britonum Saxonumve, tacta per ipsum regem, ignota memoria et remota tunc haberent aliquid veritatis, quo ad moderna tamen tempora, uel dominia, locum sibi non vendicant, utpote subsequencium

terminum, sine procuratorio ad causam necessario vel sufficienti mandato Domino nostro eidem summo pontifici solam suam nudam destinavit epistolam, probacionis loco et declaracionis omnimodi juris sui, quod sibi asserit competere in regno Scociae supradicto.

In qua sua epistola dissimulatis callide racionibus et juribus certissimis, per apostolica sibi prius scripta expositis, quæ regni ejusdem Scociae manifeste comprobant habitam libertatem, propalliandis et excusandis in ipso regno Scociae commissis per ipsum modernis excessibus, ad describendam seriose exorditam cujusdam vetustatis historiam, quia innatam et incertam, se convertit. Quæ licet historia ex remotis, veluti ex gemino ovo, sic descripta, principiis primis videatur suavis, superficialiter polluta et pulcra satis, sophistica tamen esse convincitur, et omni fide vacua, exquisita funditus radice, negotii, et rei gesta detecta medullitus veritate, prout ex subsequentibus apparebit. Et dato, quod Bruti uel Britonum Saxonumve, tacta per ipsum regem, ignota memoria et remota tunc haberet aliquid veritatis, quo ad moderna tamen tempora uel dominia regnorum locum sibi ut tunc vendicant,

gestarum rerum et temporum mutacione, et innouata varietate sublata. Sed nec ipse Dominus Rex, illam vetustatem Britonum, juste continuat oppressionibus suis modernis nouissimis subsecutis circa statum regni Scocie supradictum.

Quique vero, seipso teste, actore simul et judice in causa sua, per scripta sola propria astruere et probare justiciam cause sue. Nec mirum, si, veris destitutus assercionibus, justi judicis formidat judicium et eventum contra ipsum promulgande. Si juste maxime examinarentur facta sua, quamvis absens ipse citatus, fit contumax. Primo cum sedis Apostolice nisus est per sola sua eulogia declinare examen, Leuitici generis sacerdotis et judicis, cuncta rimantis, Romani Pontificis, refugere judicium; spoliatisque et a Deo prouisum in terris singulare refugium et ultimum vi oppressis: reuocationisque ejusdem negotii, per sedem ipsam facti ad curiam, eneruare effectum, per sola mendicata sibi suffragia, non probata, friuola, tam inualide vetustatis, nudaque sua sola assercioне, Scotis ipsis auferre juris respirandi remedium, et subsidium dicte

---

utpote subsequenciam gestarum rerum et temporum mutacione, innovata varietate, sublata. Sed nec ipse Dominus rex, vetustatem illam Britonum, interruptam ymmo sublatam omnino, juste continuat oppressionibus suis modernis novissimis subsecutis circa statum regni Scocie supradicti.

Quique vero, seipso rege teste, actore simulque etiam judice in causa sua, per scripta sola propria studet injuste astruere et probare justiciam cause sua, ad se regnum Scociae pertinere predictum, insultaque etiam ipsius Britanniae, nullo sibi certi juris justicia possessionis alio noto titulo quolibet suffragante. Nec mirum, si, veris tantum sic ipse destitutus affercionibus, et propter hoc justi judicis formidans judicium, et eventum sententiae contra ipsum promulgando, si juste maxime examinarentur facta sua, quamvis absens ipse citatus, sic contumax primae tantum sedis apostolicae nisus est per sua sola eulogia declinare examen, Levitici generis sacerdotis et judicis, cuncta rimantis, Romani pontificis refugere judicium (tam injuste spoliatis utique adeo provisum in terris singulare refugiam ultimum et vi oppressis) necnon etiam et revocationis ejusdem negoti-

sedis, cuius est ipsum regnum Scotie, non sine ipsius sedis contemptu, jurisdictionisque ipsius prejudicio non modico et ausu restringendi Romane ecclesie jurisdictionem solitam inter reges et regna maxime, et ipsius amplissimam habitam potestatem, et hoc non sine expressi mali pernicie, vias, scilicet, aperiendi subterfugiis vetitis, jurisdictione nota injuria, quod sine ulla fore prescripcione aliave causa legitima, in forma juris per procuratorem, ad hoc constitutum, proponenda ordinarii judicis possit jurisdictione declinari.

Sed quia regnum ipsum Scocie, quod, ut dictum est, ad Romanam noscitur ecclesiam pertinere, de jure comuni, per quod, par in parem non haberet imperium, et per quod rex regi non subest, uel regnum regno, sicut nec consul consuli, uel pretor pretori, quo ad ipsum regem Anglie, fuit semper omnino liberum; et, a tempore, a quo non extat memoria, modoque etiam sit in hujusmodi libertatis possessione, contra ipsum super hoc legitima prosecucione, munitum, et asseratur eidem regi omnino, nec esse feodatum uel feodale, de cuius contrario non sit etiam facta, sed nec fieri possit debita fides:

ci, per sedem ipsam facti ad curiam, enervare effectum per sola mendacia sibi suffragia, non probata, frivola tam invalidae vetustatis nuda sua sola assercione, Scotis ipsis auferre juris respirandi remedium, et subsidium dictæ sedis, cuius est ipsum regnum Scocie, non sine ipsius sedis contemptu, jurisdictionisque ipsius praेजudicio, cum non modico et ausu restringentibus Romanæ ecclesie jurisdictionem solitam inter reges et regna maxime, et ipsius amplissimam habitam potestatem, et hoc non sine etiam exempli mali pernicie, vias scilicet aperiendi subterfugiis vetitis, jurisdictione nota injuria, ac sine ulla fore descripcione alienæ causa legitima, in forma juris per procuratorem, ad hoc constitutum, proponenda et probanda, ordinarii judicis summi pontificis jurisdictione taliter declinari.

Sed quia regnum ipsum Scocie, quod, ut dictum est, ad Romanam noscitur ecclesiam pertinere de jure comuni, per quod, quod par in parem non habet imperium, et per quod rex regi non subest, vel regnum regno, sicut nec consul consuli, vel pretor pretori, quo ad ipsum regem Anglia, fuit semper omnino liberum, et

Judexque eciam alius non reperiatur idoneus in dicta causa, nisi ipsa Romana ecclesia, ad quam possit per Scottos, suam ecclesiam Scoticanam, lessam tam enormiter et oppressam per dictum regem, pro justitia optinenda super sibi illatis injuriis, et dampnis datis, haberi recursus; ejusdemque Domini regis, ut partis testisque solius non jurati in causa ipsa sua propria, assercionibus, testimoniis, aut eulogis prelibatis, que pro se summo Pontifici destinavit, in prejudicium, partis adverse, cuius assercionibus, mutuoque judiciali conflictu, et non litteris vel libellis, causarum merita declarantur. Nec possit, præterea, idem Dominus rex judex esse idoneus in causa predicta, ubi regnum predictum Scocie sibi subjectum uel feodale non existit penitus, ut est dictum. Precellens ejusdem Apostolice sedis autoritas, que non sinit in subditos fieri quod enim potencie, sed quod juris; nec in exhibenda justicia ad se confugientibus, maxime suis, deesse ullenus consuevit, impedire uel supersedere non deberet de jure in prefato, ad se sic reuocato, Scocie negocio, pretextu illorum, ad hoc productorum per ipsum regem in partis absencia,

---

a tanto tempore, a quo non extat memoria, modoque eciam sit in hujusmodi libertatis possessione, contra ipsum, super hoc legitima prosecuracione, munitum, et asseratur eidem regi omnino, nec esse subditum nec feodale, de cuius contrario non sit facta, sed nec fieri possit debita fides: Judexque eciam alius non reperiatur superior competens in dicta causa, nisi ipsa Romana ecclesia, ad quam possit per Scociam, suamque ecclesiam Scoticanam, lessam tam enormiter et oppressam per dictum regem, pro justitia optinenda super sibi illatis injuriis, et dampnis datis, habere recursus ejusdem Domini regis, ut partes testesque solius non jurati in causa ipsa sua propria assercionibus, testimoniis, aut eulogis prelibatis, qui pro se summo pontifici destinavit in prejudicium, credi non debeat, alienum, quantacumque rex ipse preemineat dignitate, sed præcipue in absencia partis adverse, cuius assercionibus, mutuoque judiciali conflictu, et non litteris vel libellis, causarum merita declarantur. Nec possit, præterea, idem Dominus rex, judex esse idoneus, in causa sua supradicta, ubi regnum prædictum Scociae sibi subditum vel feodale non existit penitus

juste ut incepit procedere, et ea facere in dicto regno, que sunt juris, maxime quia ejusdem regis Anglie, tamquam sacrilegi, in multis arguenda, et per judicem ecclesie perpetrata venit audacia, et sua multimoda per eundem ecclesiasticum judicem punienda, ut inuasoris, de quo, quamquam magno, ipsius est ecclesie facere conquerentibus quibuslibet lysis, tamen maxime ecclesiis ecclesiasticisve personis, per ipsum et suos sic afflictis et oppressis, justicie complementum. Potissime tamen, ut renovacio ejusdem negotii, dudum facta ad curiam tam deliberate per sedem ipsam, loco beneficii satis grati, per regis ejusdem abrogate vetustatis figmenta non probata, invasionesque regni ejusdem Scocie subsecutas per ipsum, notorie tam injustas, non sic fiat delusoria, lubrica, irrita, et infirma, sine causa cognita in presencia parcium, quin pocius efficax, stabilis et mansura permaneat, tanquam beneficium validum cujuslibet principis et dicte sedis, duratarum. Cujus sedis venustati, honori et jurisdictioni detraheretur manifeste, si indebita et violenta regnorum unio sic in-

---

ut est dictum, præcellens apostolicae sedis ejusdem autoritas, quæ non sinit in subditos fieri, quod potenciar, sed quod juris est, nec in exhibenda justicia ad se juste confugentibus, maxime suis, deesse nullatenus consuevit, impendere vel supersedere non debent de jure in prefato, ad se sic revocato, Scocie negotio, pretextu illorum, adhuc productorum per ipsum regem, in partis absencia, juste ut incepit procedere, ea facere in dicto regno, que sunt juris, maxime quia regis ejusdem Angliae, tamquam sacrilegi, in multis arguenda, et per judicem ecclesie perpetrata venit audacia, et sua multimoda per eundem ecclesiasticum judicem improbitas punienda, ut inuasoris, de quo, quamquam magno, ipsius est ecclesie facere conquerentibus quibuslibet lysis tantum, maxime ecclesiis ecclesiasticisque personis, per ipsum et suos sic afflictis et oppressis, justicie complementum. Potissime tamen, ut revocatio ejusdem negotii, dudum facta, ad curiam, tam deliberate per sedem ipsam, loco beneficii satis grati, per regis ejusdem abrogatæ vetustatis figmenta non probata, invasionesque regni ejusdem Scociae subsecutis per ipsum notorie tam injustas, non sic fiat delusoria, lubrica, irritatur, infirma sine causa cognita in partis

cepta, subreptive procederet, sine sedis ipsius auctoritate, per potentiam solam regis memorati, que regnorum unio non nisi per sedem ipsam fieri deberet ullo modo. Ipsius eciam regis epistola supradicta, que annexam habet, et continet eciam in sui narratione notoriam falsitatem, asserciones suas et omnia contenta in ipsa, propter admixtionem falsitatis ejusdem, notorie suspecta faciunt, et suadent merito repellenda, quemadmodum fermento modico corrumpitur tota massa.